Ata n. 02/2005 do Comitê da Bacia do Paraná III

Aos sete dias do mês de abril  de dois mil e cinco realizou-se a reunião de avaliação e

aprovação do regimento do Comitê da Bacia do Paraná III, a partir das 13:30 horas nas

dependências  do  Centro  de  Aperfeiçoamento  dos  Serviços  Públicos  de  Cascavel  -

CEAVEL,  conforme  convocação  do  Superintendente  da  Secretaria  de  Estado  do  Meio

Ambiente  e  Recursos  Hídricos,  Escritório  Regional  de  Toledo,  Adir  Airton  Parizotto.

Seguindo  a  pauta  do  dia,  o  coordenador  dos  trabalhos  acima  nominado  informou  as

substituições  ocorridas  na  composição  do  Comitê,  conforme correspondências  enviadas

pelas  entidades:  Do  Setor  Público,  os  titulares  passam  a  ser:  Prefeitura  Municipal  de

Cascavel, Paulo Roberto Carlesso por Francisco Justo Júnior; Prefeitura Municipal de Foz

do Iguaçu, Antonio Krefta por Nilson Brecher; Prefeitura Municipal de Guairá,  Manoel

Cuba por Lauro Ramos da Silva Júnior; Prefeitura Municipal de Toledo, Derli Donin por

José  Carlos  Schiavinato;  Prefeitura  Municipal  de  Medianeira,  Luiz  Yoshio  Suzuke  por

Elias  Carrer;  Secretaria  de Estado da Agricultura  e  do Abastecimento  – SEAB, Carlos

Alberto  Salvador  por  Roberto  Siqueira  Filho;  Secretaria  do  Estado  do  Planejamento  e

Coordenação Geral – SEPL, Jorge Eduardo Wekerlin por Moisés Francisco Farah Júnior.

Membros suplentes substituídos: Prefeitura Municipal de Matelândia, Edmilson Centenaro

por Luiz Sivaldo Carneiro; Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa, Antonio Caldeira de

Moura por Norberto Pinz; Prefeitura Municipal de Santa Helena, Marlino de Jesus Freitas

por Lauro Antoninho Celso; Prefeitura de São Pedro do Iguaçu, Francisco Dantas de Souza

por Aldoir Zampiva; Secretaria do Estado da Agricultura e do Abastecimento – SEAB,

Jorge  Santos  Ribas  Júnior  por  Antonio  Carlos  Dezaneti;  Secretaria  do  Estado  de

Planejamento e Coordenação Geral, Moises Francisco Forah Júnior por Bernardo Patrício

Netto.  Do setor  de  Usuário,  as  seguintes  substituições  de  titulares  foram apresentadas:

Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, Gilamr França por João Carlos Lopes

e Carlos Roberto Pinto por Joane Aura Cechet Covatti; da Prefeitura Municipal de Toledo,

André Ricardo Angonese por Marilene Barbosa de Oliveira Giachini; ACIFI – Associação

Com.  E  Ind.  De  Foz  do  Iguaçu,  Luiz  Antonio  Rolim  de  Moura  por  Sérgio  Kusbich;

Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, Romilson  Gonçalves por Antonio

Hobol e Joane Aura Cechet Covatti por José Antonio Ubá. Da Sociedade Civil Organizada,

os  novos  titulares  passam a  ser:  Comunidades  Indígenas,  Joãzinho  Alves  por  Antonio

Acosta;  Prefeitura  Municipal  de  Guaira,  Raimundo  Frazão  do  Lago  por  Fabian  Percy

Vendrusculo.  Os  membros  suplentes  deste  setor  portanto,  permaneceram  inalterados.

Dando continuidade aos trabalhos do dia,  o Superintendente da Secretaria Estadual  dos

Recursos Hídricos - SUDERHSA, Darcy Deitos, na condição de convidado, saudou a todos

e discorreu sobre os encaminhamentos definidos para a construção do Plano Estadual de

Recursos Hídricos, com dotação orçamentária prevista em um milhão de reais. O Estado do

Paraná conta com 12 bacias hidrográficas e com quatro Agências de Bacias, responsáveis

pela  realização  dos  Planos  de  Bacias,  conforme  dispositivos  da  Política  Estadual  de

Recursos Hídricos, do Plano Nacional de Recursos Hídricos e dos instrumentos legais de

ação. Também se fizeram presente na reunião, Marianna S. Roorda, secretária do Conselho

Estadual de Recursos Hídricos e Dr. Giovani Ferri, representante da 3a. Promotoria e da

Bacia do Paraná III, que acompanharam a leitura da proposta de Regimento do Comitê

organizado  por  comissão  designada  para  tal  fim  conforme  Ata  n.  01,  e  que  agregou

sugestões apresentadas por entidades integrantes do Comitê ao texto proposto inicialmente

pela SEMA/SUTOL. As interlocuções simultâneas da Promotoria da Bacia do Paraná III,

implementadas  nos  municípios  de  Toledo,  Cascavel  e  Foz  do  Iguaçu,  bem  como  as

ponderações feitas pelos representantes do Conselho Estadual de Recursos Hídricos e da

SUDERHSA, que foram relevantes na agilização dos trabalhos da plenária, na votação final

do texto do primeiro Regimento do Comitê da Bacia do Paraná III que se deu na presente

data, com o acato e rejeição de proposições de acordo com a manifestação da plenária. Por

último,  aprovou-se  o  indicativo  de  envio  de  informações  das  ações  do  Comitê  as

Promotorias Públicas da Bacia do Paraná III, ainda a proposta de reuniões itinerantes do

Comitê prevendo-se a realização da próxima na cidade de Santa Helena ou na cidade de

Medianeira, tendo como pauta inicial a discussão e encaminhamentos para a eleição da 1a .

Diretoria  do  Comitê.  Nada  mais  a  ser  discutido,  encerrou-se  os  trabalhos  que  foram

secretariados por mim, Marli Renate von Borstel Roesler, docente da Unioeste/Toledo, e

que contou com a presença dos membros titulares e suplentes conforme lista de presença e

de assinatura desta Ata.